北证办发〔2023〕18号附件 2
北京证券交易所
市场参与者技术系统变更指南
之融资融券业务
（V1.2）
北京证券交易所
二〇二三年三月
I

1. 公告文件编码规则
汉字编码方式采用GBK编码。
2. 公告文件命名规则
新增一类信息公告文件DByymmdd.nnn。
其中，类型前缀“DB”表示“融资融券可充抵保证金证券
信息”。
日期为不含世纪的6位数字，格式为yymmdd，其中yy表示年，
mm表示月，dd表示日。
流水号后缀为3位数字，每天从001开始顺序编写，如果当天
没有融资融券可充抵保证金证券信息变更，则只会存在后缀为
001的融资融券可充抵保证金证券信息公告文件。
文件名相同的信息公告下发时，应当重新读取新文件内容，
取代旧文件内容。
3. 公告文件的结构头
公告文件包含有一个带格式的结构头，结构头存放了信息公
告的发送日期、发送时间、信息类型、主标题、主题词等要素。
具体约定见表4-1。
表 4-1：公告文件头结构定义
序号 要素 格式 备注
1 发送日期
8 位数字，格
式：yyyymmdd
yyyy表示年，mm表示月，dd表示
日
2 发送时间 8 位字符，格 hh 表示小时，mm 表示分，ss 表
第 28页
序号 要素 格式 备注
式：hh:mm:ss 示秒
3 信息类型 字符串 融资融券可充抵保证金证券信息
4 消息来源 字符串 北京证券交易所
5 主标题 字符串
北京证券交易所融资融券可充抵
保证金证券信息
6 副标题 字符串 空
7 主题词 字符串 可充抵保证金证券信息
4. 公告文件的正文
公告文件的正文分为四段：
首行为数据区开始标签TAG；
次行为本次发布可充抵保证金证券的总数；
第三行开始按行揭示所有可充抵保证金证券，每只证券用一
行揭示，按证券代码从小到大的顺序排列，各字段之间用“|”
分隔。
最末一行为数据区结束标签END。
5. 公告文件示例
DB200817.001
发送日期: 20200817
发送时间: 08:30:00
信息类型: 融资融券可充抵保证金证券信息
消息来源: 北京证券交易所
主标题: 北京证券交易所融资融券可充抵保证金证券信息
副标题:
第 29页
主题词: 可充抵保证金证券信息
TAG
3
839000|测试9000
839001|测试9001
839002|测试9002
END
（二） 申报库 NQWT.DBF
1. 新增两个字段用于标识融资融券和强制平仓，新增三个
字段用于以后扩展新业务使用，调整后的库结构如表 4-3：
表 4-3：申报库结构
序号 字段名 字段描述 类型 长度 备注
1 WTHTXH 合同序号 C 22 必填
2 WTZQDM 证券代码 C 6 必填
3 WTZQZH 证券账户 C 10
为十位数字字
符，不足十位的
左端补足’0’，不
可含空格，必填
4 WTWTSL 申报数量 N 9,0 必填
5 WTWTJG 申报价格 N 9,3 必填